Commendonum Cardinalem, sed tamen ei amori, quero Serenissimae 
coniugi nostrae debemus, baud facile amorem ullum possumus anteferre. 
Itaque cum ad nos adferrentur quaedam de non optimis conatibus Pro­
curatorum Reverendissimi Domini Cardinalis in Regno Neapolitano ad­
versus rationes Serenissimae coniugis nostrae, faciendum nobis esse exis-­
timavimus, ut eam rem omnem per literas nostras ad Paternitatem eius 
quam brevissime perferremus, uti ex exemplo literarum nostrarum Syn­
ceritas Vestra plenius cognoscet. Quod cum ita sit, petimus a Synceritate 
Vestra, ut quam modestissime et commodissime se posse intelligit, adiuvet 
per literas suas nostras et Serenissimae coniugis nostrae rationes: ut 
Reverendissimus Dominus Cardinalis intelligat, quicquid aequi iniqui 
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Serenissima coniux nostra inde reportarit, id nos p·ro eo accepturos esse, 
ac si id proprie nobis ipsis contigisset. Bene valere Synceritatem Vestram 
cupimus. Datum Vilnae, die V mensis Maii, anno Domini MDLXXXI, 
regni vero nostri sexto. 

u> Stephanus Rex v> 

In dorso: [Reverendo] in Christo Patri, Domino [Joann]i Andreae 
Caligario, Epis[copo] Britonoriensi et Sanctae Sedis [A]postolicae Nuncio, 
syncere nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 1581 Vilna, 5 Maii. A Serenissimo Rege. 
Commendat negotia Neapolitana Serenissimae Reginae apud Illustrissimum 
Patrem Cardinalem. 

ul·vl Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
universis officialibus suis; 

N. 33. 

Vilnae, 12. V.1581. 

litterae salvi conductus Antonio Possevino S.I., internuntio Gregorii XIII 
Moscoviam eunti, ac Thomae, ducis Moscoviae internuntio ibidem 
revertenti, datae. 

Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del 1·e di Pol.", f. 58. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Universis et singulis Pallatinis,z> Castellanis, Capitaneis, Vicecapitaneis 
Proconsulibus, Consulibus, Advocatis, Theloneatoribus, pontium et passuum 
Praefectis, et illorum locumtenentibus, syncere et fidelibus nobis dilectis,z> 
gratiam nostram Regiam. 

Syncere et fideles dilecti. 
Cum Sanctissimus Romanus Pontifex apud nos partes suas interpo­

neret, ut Internuntio suo, Venerabili Antonio Possevino, in Moschoviam 
eunti, et Thomae, Internuntio Moschorum, qui apud eius Sanctitatem 
munere legationis functus est ac ad dominum suum una proficiscantur, 
litteras passus et salvi conductus per Regnum Poloniae, Magnum Du­
catum Lituaniae et alias provincias nostras daremus, quarum praesidio 
tuto, libere, secure per regnum et dominia nostra in Moschoviam ire et 
transire possint, eius Sanctitatis postulatis, erga quam cum in aliis tem­
poribus, tum et in eo negotio, obedientiam et promptitudinem nostram 
testatam et declaratam esse volumus, refragari non potuimus. Itaque 
praesentes nostras salvi conductus et, ut vulgo vocant, literas passus 
Venerabili Antonio Possevino, Summi Pontificis, et Thomae,a> Moschorum 
Internuntiis, demus et liberam facultatem transeundi in ditiones Moschi 
concedimus. Quod ad omnium notitiam deducentes, mandamus universis 
et singulis, ut praedictos Internuntios, una cum servitoribus eorum, qui 
decenarium numerum non excedant, equis et rebus illorum, tuto et secure 
per omnia dominia nostra ire et transire permittant neque illis molestiam 
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aliquam in eundo, aut servitoribus suis, sub poena violati salvi conductus 
inferant. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus et 
sigillo regni nostri subimpresso communiri iussimus. Datum Vilnae, die 
XII Maii, anno Domini MDLXXX primo, regni vero nostri anno sexto. 

In dorso: XII maii 1581. Salvus conductus Reverendo Patri Possevino. 

Item in dorso manu Caligarii: XII Maii 1581. Salvus conductus Sere­
nissimi Regis Poloniae pro patre Possevino et oratore Magni Ducis 
Moschoviae. 

a) Hic sequitur spatium album. 

z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 34. 

Vilnae, 12.V.1581. 

litterae salvi conductus Antonio Possevino S.I., in Moscoviam a S. Pon­
tijice Gregorio XIII misso, et internuntio Moscovitico mittuntur. 

Exempl.*l 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 59. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime, syncere nobis dilecte. 
Cum nihil antiquius semper habuerimus, quam ut Sanctae Sedi Apos­

tolicae in omnibus obedientiam, observantiam ac promptitudinem nostram 
declararemus, libentissime fecimus, ut et Patri Possevino et Internuntio 
Moschorum ad postulata Sanctissimi Domini Nostri primo quoque tem­
pore litteras nostras salvi conductus in Moschoviam daremus, non quod 
intelligamus, ut tyrannus iste catholicae religioni a) et ipsi Christianitati 
ea legatione aliquid emolumenti adferat,hl ab ea enim fuit semper vehe­
menter alienus, sed ut Sua Sanctitas accipiat nihil eorum a nobis desi­
derari posse, quae ad catholicam religionem promovendam ac testandam 
nostram obedientiam et optimam gratificandi voluntatem erga Suam 
Sanctitatem a nobis proficisci possunt. Quare cubiculario nostro istas 
litteras salvi conductus Synceritati Vestrae deferre iussimus, qui, si ita 
illi videbitur, easdem Vratislaviae Patri Possevino reddet. Synceritatem 
Vestram bene valere cupimus. Datum Vilnae, die XII Maii anno Domini 
MDLXXX primo, Regni vero nostri sexto. 

Stephanus Rex 

In dorso alia manu: 12 Maii 1581. Exemplum litterarum Serenissimi 
Regis Poloniae ad Reverendissimum Dominum Episcopum Brittonorien­
sem, Nuntium Apostolicum, quibus datur salvus conductus Possevino 
eundi in Moschoviam. 

a) In ms. religionis. 

bl In ms. adferet. 
'") Iam edidit L. BoRATYNSKI, op. cit. N. 356, 

p. 639. Orig. in ARCH. VAT., Nunziatura di 
Polonia, XVII, f. 236. 
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N. 35. 

Vilnae. 15. V.1581. 

Stephanus rex Poloniae 
[Petro Dunin Wolski], episcopo Plocensi; 
salvum eondueturn Antonio Possevino S.I. a se eoncessum esse. sed de 

eventu s e dubitare; de legatis M oscoviticis; Summo Pontijici omnia 
nuntianda esse. 

Exempl.*> 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 60-61. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Reverende, syncere nobis dilecte. 
Eo fere tempore, quo responsum a Synceritate Tua de nuncio 

Moschorum Principis, quidnam Romae egerit, expectabamus, significavit 
nobis eadem ipsa quoque Sumrui Pontificis legatus hic apud nos agens. 
Hoc unum addidit iste, quod a nobis petiit, ut salvum eondueturn nuncio 
Moschi per Regnum et dominia nostra tuto et libere transeundi et celerius 
ad Principem suum cum Patre Possevino perveniendi daremus. Hoc nos 
non gravatim ipsi concessimus, vel maxime Summi Pontificis gratia, ut 
Ipsius Sanctitati ea ipsa re gratificaremur atque ut Ipsius Sanctitas in­
telligat nulla in re nos desiderium Ipsius Sanctitatis retardare voluisse, 
neque per nos stetisse, si quando forte quid diversum ab eo, quod Ipsius 
Sanctitas credit et optat, evenerit. Itaque misimus salvum eondueturn ipsi 
nuncio ad manus legati Summi Pontificis. Optamus, ut omnia pro voto 
Ipsius Sanctitatis cedant, sed magis optare id quam sperare possumus, 
nam callidi hostis consilia nobis non sunt incognita, quem necessitate 
potius quam voluntate sua impulsurn omnia haec facere videmus; id 
quod eventus declarabit. Nos certe libenter intelleximus Ipsius Sanctita­
tem in suo de rebus Moschi capiendo consilio legationeque expedienda 
nostrae dignitatis et aequitatis habuisse rationem, id quod Ipsius Sanc­
titatem facere debuisse et semper facturam esse speramus, neque locum 
daturam esse confidimus his sermonibus, quos de nobis temere Moschum 
spargere non pudet. Nos certe, tametsi undique pacis faciendae praesidia 
et consilia callida quaeritet et nunc ad nos oratores suos mittat, ut nos 
fortasse remissiores faciat, nihil tamen de exercitu contra eum paucis 
his diebus promovendo remittemus. Expectamus quidem eius oratores, 
de quibus ad nos Gradnam scripsit, et litteras passus pro eis impetravit, 
quibus spacium sex septimanarum Viinam veniendi et legationem suam 
explicandi concessimus. Iamque nobis a Capitaneo nostro Orssensi sig­
nificatum est eos non longe a finibus esse et apud nos pro die assignata 
die 26 Maii adfuturos esse. Quid illi nobiscum acturi, quamve legationis 
materiam habituri sint, Synceritati Tuae deinceps significabimus, ut ea 
quoque Sanctissimo Pontifici nota fiant, quemadmodum et ea, quae nunc 
scribimus, nota esse volumus. Cupimus Synceritatem Tuam bene valere. 
Wilnae, XV Maii anno Domini MDLXXXI, regni nostri anno sexto. 

In dorso alia manu: Exemplum litterarum Serenissimi Regis ad Re­
verendissimum Dominurn Episcopum Plocensem. 

Item in dorso manu Caligarii: 1581. Episcopo Plocensi Litterae Regiae 

•) lam edidit L. BDRATYŃSKJ, op. cit., N. 358, 
p. 641. 
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N. 36. 

Vilnae, 19. V.1581. 

Stephanus rex Poloniae 
[Petro Dunin Wolski], episcopo Plocensi; 
ut legatio Caligarii prorogetur, apud papam eniti debet. 
Exempl. Aliud eiusdem scripti exemplar, ff. 62-63.*> 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 64. 

Domino Episcopo Plocensi, Oratori Regio Romae. 
Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 

Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Transylvaniae Princeps. 
Reverendissime in Chrlsto Pater et Domine syncere nobis dilecte. 
Intelleximus a Sanctissimo Domino Nostro Reverendissimum Dominurn 

Ioannem Andream, Episcopum Brittonoriensem, Sanctitatis Eius apud nos 
Legatum, e Polonia evocari. Quae res quidem si certa est, non possumus 
nobis aliud persuadere, quam eam e consiliis et instinctu eorum profectam 
esse, qui rerum nostrarum Regnique nostri rationes non satis perspectas 
teneant vel non satis pio zelo, neque satis aequis animis erga commoda 
nostra ferantur. Cum autem nos ipsi probe intelligamus atque re ipsa 
experiamur, quam utilis, necessaria et salutaris Ecclesiae Dei in hac 
Republica Regni huius nostris rationibus eius commoratio penes nos 
fuerit, supplicamus per litteras nostras Suae Sanctitati, quo ei Legato 
suo provinciam hanc suam nostra causa prorogare adhuc apud nos velit. 
Fateri enim nos profecto oportet nos pietatem, candorem et simplicitatem 
huius viri et tempori huic praesenti, quo saepius ultra fines Regni 
progredimur, et cogitationibus studioque nostro in Ecclesiam Dei virtutes 
peraccomodas magnopere complecti et amare. Hartamur itaque diligenter 
Sinceritatem Vestram, ut litteras hasce nostras Sanctissimo Domino Nos­
tro offerat iisque redditis apud Eius Sanctitatem nostro nomine diligenter 
et accurate agat omnemque operam in eo ponat, quo eius Legati sui 
praesentia et consiliorum commuruone nos adhuc frui permittat, quam 
Sua Sanctitas Deo volente brevi non sine fructu fuisse intelligat. Nunc 
etiam in remotissimis partibus Regni nostri nobiscum versatur, neque si 
is a nobis revocetur, aliter opportune adesse et tam apte rationibus nos­
tris se se accommodare possit. Scimus, ut haec confidenter Illius Sanc. 
titati nomine nostra conferat eam rem non ex mente Sanctitatis Suae, 
sed ex artificio inimicorum nostrarum proficisci. Quod si contra morem 
aliquid fieri videbitur, nil est contra morem, quod utile Ecclesiae Dei esse 
perspicuurn est. Praeterea Domino Portico in hoc ante nos Regno in 
sextum annurn prorogata provincia fuit, aliis alibi in plures. Hac igitur 
in re nostrae supplicationi et desiderio ut Sua Sanctitas paterno animo 
satisfaciat, apud Eius Sanctitatem omnibus modis enitatur. Synceritas 
Vestra al hoc tempo re nihil gratius no bis efficiet. Quam bene valere 
optamus. Daturn Vilnae, 19 Maii 1581, Regni nostri anno sexto. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: Epistoła Serenissimi Regis Poloniae, ne 
episcopus Brittonoriensis revocaretur a legatione Polonica. 19 Maii 1581. 

a) In ms. Synceritatem Vestram. 
0 ) lam edidit L. BORATYŃSKI, Op. cit., N. 360, 

-249 

p. 642. V. etiam TUEINER A., Anna!es Eccl. 
III, p. 278. 

Stephanus rex Poloniae 
Gregorio XIII P.M.; 

N. 37. 

rogat, ne I. A. Caligarius nuntius revocetur. 
Exempl. Adsunt alia exemplaria: ff. 66-7, 86. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Polonia", f. 65. 

Gregorio XIII Romano Pontifici. 
Manu propria Regis Poloniae. 

Vilnae, 19. V.1581. 

Sanctissime et Beatissime Pater. Posta) oscula beatorum pedum et 
mei Regnique et dominiorum nostrorum commendationem. 

Sanctitatis Vestrae Legatus, Dominus Ioannes Andreas Episcopus 
Brittonoriensis, talem se in sua hac functione exhibuit, ut eius praesentiam 
optem mihi esse diuturnam. Quo nomine Sanctitatem Vestram rogo velit 
eum ea in ipsa legatione datis ad eum literis confirmare prorogareque. 
Faciet Sanctitas Vestra rem mihi gratissimam pietateque sua paterna erga 
nos et Regnum nostrum dignissimam ac necessariam. Quod superest, opto 
Sanctitatem Vestram Deus servet Ecclesiae suae diu incolumem. Datum 
Vilnae 19 Maii anno Domini 1581. 

Eiusdem Sanctitatis Vestrae 
obligatissimus filius 

Stephanus Rex Poloniae manu propria 
subscripsit. 

In dorso: Epistola Serenissimi Regis Poloniae, ne Episcopus Britto­
noriensis revocaretur a legatione Polonica. 19 Maii 1581. 

In dorso alterius exemplaris (f. 66): 19 Maii 1581. Exemplum litterarum 
Serenissimi Regis Poloniae ad Sanctissimum Dominum Nostrum. Petit 
Episcopum Brittonoriensem confirmari Nuntium in Polonia. 

a) Sequuntur expunctae litterae: oscl. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 38. 

Ex castris ad Polociam, 19.VII.1581. 

de tractationibus cum m. duce Moscoviae ruptis. 
Orig. Sigil.*> 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 68-69. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Ea, quae nobis Paternitas Vestra excerpta ex Crantii annalibus de 

Novogardia et Plescovia perscripsit, lectu nobis iucundissima atque gra-
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tissima fuere. Illa quoque non ingrata erant, quae de quodam Hispana 
nobis significavit. Caeterum et nos Paternitati Vestrae significamus iam 
iactam esse aleam in tractatibus nostris Moscoviticis nosque iam in Dei 
nomine aut Novogardiam aut Plescoviam recta oppugnatum ituros, 
Numinique divino summam rei committentes id experturos, quod Sua 
Divina Maiestas fore praevidit. Sciat vero Paternitas Vestra ea nos esse 
voluntate erga Paternitatem Vestram pro suis erga nos studiis, qua par 
est et qua hactenus fuimus semper. Bene valeat Paternitas Vestra. Daturn 
ex castris nostris ad Poloczcum, die XIX Iulii anna Domini MDLXXXI, 
regni nostri anna sexto. 

Ob eam causam pax inter nos et Moschum fieri nequivit, quod dis­
pares et inferiores prioribus conditiones pacis nobis novissime per legatos 
obtulerit, arces in Livania praecipuas sibi reservat et longe plures quam 
ante. Nobis vero eas, quarum in possessione iam sumus, et normullas 
alias paucas easque viliores concedit. 

u) Stephanus Rex manu propria.vl 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni Andreae 
Caligario, Episcopo Brittonoriensi, Sedis Apostolicae Nuncio, grate nobis 
dilecto. 

U)·v) Manu propria. 
•) lam edidit L. BORATYŃSKI, op. cit. N. 409, 

p. 719. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 39. 

Zawołocze, 2.VIII.1581. 

de proximo eius discessu dolet; de patris [Antonii Possevini] itinere 
refert. 

Orig. Sigil. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 70-71. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Intelleximus ea, quae nobis Paternitas Vestra scripsit. Miramur 

nullum nos hactenus ad litteras nostras a Sanctissimo Domino nostra 
habuisse responsum, quamvis nullum dubium sit iampridem ad urbem 
esse perlatas. Caeterum expectarene Paternitas Vestra debeat quoad 
respondebitur litteris nostris a Sua Sanctitate an abire, cum Curiae 
Romanae negotia melius Paternitati Vestrae quam nobis sunt nota, 
facilius Paternitas Vestra quam nos perspicere poterit, utrum illi facien­
dum sit, quod magis e re illius sit futurum. Nos certe quemadmodum 
fa;miliaritate Paternitatis Vestrae delectati sumus plurimum, ita cupivis­
semus sane, ut diutius Paternitas Vestras nobiscum esset. Quodsi vero 
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ita iam forte res tulerit, ut inde sit abeundum Paternitati Vestrae, sig­
nificet nobis primurn Paternitas Vestra tempus discessus sui. Pergratum 
nobis bercle est id studium erga nos Paternitatis Vestrae, quod nobis 
Paternitas Vestra declarat, dum nobiscum communicat iis de rebus, quas 
ad nos pertinere putat. Si quorum conatus sunt nobis contrarii, cum 
sine causa id faciant, speramus quod Deus reddet illos inanes. Arbitramur 
hactenus redditas esse a nobis litteras Paternitati Vestrae, quibus ad 
priorem epistolam Paternitatis Vestrae respondimus: ex iis intelligere 
potuit, si quidem id iisdem litteris Paternitati Vestrae significavimus, 
propter conditiones per Moschum immutatas in deterius pacem inter nos 
constitui nequivisse. Postea progressi buc Zavolocium sumus, caeli sere­
nitate usi, iamque ad nos non exigues militum copiae confluxere, cum 
quibus cras in Dei nomine hinc Plescoviam versus nos convertemus, 
quam si Deus in manus nostras tradiderit, idem erit per omnia, ac si 
nobis tota Livonia ultro decessisset Moschus, siquidem ea Civitate capta 
excludetur omnino ab accessu Livoniae, per quam solurn ipsi ad eam 
aditus patuit. Bene valeat Paternitas Vestra. Datae ex Castris ad Zavolo­
cium arcem nostram, die 2 Augusti, anno Domini MDLXXXI, regni vero 
nostri anno sexto. 

u> Pater Passo:a> post daturn legatis Moscis absolutum responsum 
nostro permissu lentis itineribus ad fines nostros progreditur, literas 
passus a Mosco nuper per ipsum postulatas ibi expectaturus. Ex Livonia 
autem compertum habemus Nuncium Moschi, socium Passo,a> opera Regis 
Daniae Pernaviam navigasse, unde constat prius illum ad Moschum per­
venire. Exitus acta probabunt etc. 

Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendissimo in Chrlsto Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Episcopo Brittonoriensi, Sedis Apostolicae Nuncio, grate nobis 
dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 1581 Zavlocia, 2. Augusti. A Serenissimo 
Rege Poloniae. Quod Plescovia brevi circumsedebit, qua capta universa 
Livonia in suam potestatem cadat necesse est. A[ndreas]. 

a) Sic in ms. forsilan "Possevino"? 

u)-v) Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 
de litteris acceptis et scriptis. 
Orig. Sigil. Regni. 

N. 40. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 72-73. 

Worończa, 11.VIII.1581. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Accepimus priores litteras a Paternitate Vestra, dum essemus ad 

Poloczkum. Hodie iterum posteriores duplicatae, per omnia prioribus 
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argumento similes, hic redditae nobis fuerunt. Et quoniam ad priores 
Zawolocio secundo die Augusti Paternitati Vestrae respondimus, non 
iterando hoc idem responsum nostrum, iam ad id nos in toto referimus. 
Caeterum prout pergratum est nobis id studium Paternitatis Vestrae, 
quod nobis declarat, ita non intermittemus, quin per occasionem eiusce 
nomine grati animi significationem Paternitati Vestrae declaremus. Bene 
valeat Paternitas Vestra. Datum ex Castris ad Voronczum, die XI Augusti, 
anno Domini MDLXXXI, regni vero nostri anno sexto. 

u> Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Episcopo Brittonoriensi, Sanctae Sedis Apostolicae Nuncio, 
grate nobis dilecto. 

Item manu Caligarii: 1581 ex Voronetio, XI. Augusti. A Serenissimo 
Rege, quod respondit iam meis litteris. 

u)·v> Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 41. 

Woroncza, 13.VIII.1581. 

de novi nuntii apostolici, Bolognetti, Cracoviam adventu; de benevolentia 
sua erga Caligarium; de bello Moscovitico. 

Orig. Sigil.*> 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 74-75. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Dum essemus Polotiae, allatae sunt Magnifico Cancellarlo Regni nostri 

litterae a Surrogato suo capitaneatus Cracoviensis, quibus perscribebat 
successorem Paternitatis Vestrae significasse sibi per litteras se adventare 
in Regnum iam iamque propediem Cracoviae adfuturum, atque una infor­
mari cupiebat, quomodo se se in adventu suo gerere debeat. Haec cum 
Magnificus Cancellarius Regni nostri ad nos retulisset, iussimus, ut res­
ponderet Surrogato illi suo non esse nobis integrum ob Sedis Apostolicae 
reverentiam, si Cracoviam is novus nuncius Apostolicae Sedis pervenerit, 
ut urbe arceatur, quin potius ut humaniter recipiatur. Interim vero, cum 
nullas prorsus ab eodem nova nuncio acceperimus litteras, ut nullam 
habuimus necessitatem ad illum dandarum aliquarum litterarum, ita nec 
dedimus etiam hactenus ullas. 

Caeterum quemadmodum iam prioribus litteris ad Paternitatem Ves­
tram perscripsimus, gratissimum nobis fuisse, si per rationes Paternitatis 
Vestrae atque Curiae Romanae, quae Paternitati Vestrae melius quam 
nobis sunt cognitae, liceret, ut diutius nobiscum mansisset, ita etiamnum 
eiusdem sententiae sumus in eaque perseveramus. Porro heri primas ab 
eo successore Paternitatis Vestrae accepimus litteras atque simul, quod 
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litteris suis adiunxit, Sanctissirni Domini Nostri breve. Eius exemplum, 
tum et litteras originales eiusdem successoris Paternitatis Vestrae atque 
item responsi nostri exemplum mittimus una Paternitati Vestrae. Bene 
valeat Paternitas Vestra. Daturn ad Voronecium, die XIII Augusti anno 
Domini MDLXXXI, regni vero nostri anna sexto. 

uJ Quemadmodum autem prioribus litteris nostris, ita et nunc pos­
tulamus, ut Reverendissima Paternitas Vestra nos primo quoque tempore 
faciat cerciores, num velit responsum ad litteras nostras Vilne expectare, 
aut vero reditum parare. Nos certe ut presentem pro singulari sua huma­
nitate amavimus, ita absentem amare omnique benevolencia prosequi non 
intermittemus, et ubicunque possumus, nostra gratitudine libenter requi­
siti prosequemur. Dominicus Architectus eiusque consilia erunt apud nos 
in ea qua par est consideracione etc. Copias ad obsidendam arcem 
Orszam aJ muratam heri expedivimus. Nos Deo auspice die Mercurii hinc 
movebimus et continuatis itineribus ad summurn decirnis castris Ples­
coviam appellemus. Hostis nullas in propinquo habet copias preter presi­
diarios arcium, qui ita se municionibus continent, ut ne minimam quidem 
excursionem hucusque fecerint. 

Stephanus Rex manu propria.vl 

In dorso: Reverendissimo in Chrlsto Patri, Domino Ioanni Andreae 
Caligario, Episcopo Brittonoriensi, Sanotae Sedis Apostolicae Nuncio, 
grate nobis dilecto. 

Manu Caligarii: 1581, ex Veronetio 13 Augusti. A Serenissimo Rege. 
De meo e Polonia discessu et de consiliis Darninici Architecti. 

a) In ms. Ozsram. 

u)-v) Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

*) lam edidit L. BORATYŃSKI, op. cit. N. 419, 
p. 741. 

N. 42. 

Ad Plescoviam, 3.IX.1581. 

discedentem salutat de propensoque er.ga eum animo se asserit. 

Orig. Sigil.*l 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 76-77. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Quandoquidem eo res redierit, ut iam Paternitati Vestrae hinc dis­

cedendum sit, cupimus ex animo atque optamus, ut Deus Optimus 
Maximus ducem se itineri Paternitatis Vestrae praebeat eandemque salvam 
et incolumem deducat. Caeterum non dubitamus, quemadmodum Pater­
nitas Vestra nos praesentem benevolentia, studiis et officiis suis est 
prosequutus, quod et absentem itidem prosequi non intermittet. De nobis 
quoque vicissim persuadere sibi poterit, quod erga Paternitatem Vestram 
absentem eiusdem propensi animi atque voluntatis erimus semper, prout 
erga praesentem fuimus hactenus, libenterque eidem iis in rebus, in 
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quibus aliquando opera nostra uti voluerit de iisque nobis significaverit, 
gratificabimur. Ut vero saepius utatur nobisque significet, eandem Pater­
nitatem Vestram hortamur. Erit nobis id gratum, quam quod gratissimum. 
Deus sospitet et fortunet Paternitatem Vestram. Daturn ex castris nostris 
ad civitatem Plescoviam, die III mensis Septembris anno Domini 
MDLXXXI, regni vero nostri anno sexto. 

u) Stephanus Rex manu propria v) 

Nova Pragensia accepimus et legimus. Cum illuc Paternitas Vestra 
propius accedet et aliquid certi habebit, rem nobis adrnadurn gratam 
faciet, si nobis perscribet. 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni Andreae 
Caligario, Episcopo Brittonoriensi, Sanctae Sedis Apostolicae per Regnum 
nastrum Nuncio, grate nobis dilecto. 

Manu Caligarii: 1581 Plescovia 3 Septembris. A Serenissimo Rege. 
Precatur felix iter et mittit munusculum 80 pelles sobbollinas. 

u)·v) Manu propria. 

*) lam edidit L. BORATYŃSKI, op. cit., N. 424, 
p. 747. 

N. 43. 

Andreas. 

S.d., s.l. [Ad Plescoviam, 3.IX.1581] 
[Stephanus rex Poloniae] 
[I. A. Caligario] 
munus quoddam transmittit. 
Foliurn minusculum, 8 x 20 cm; eadem manu scriptum ac supra sub N. 42. 

et eidem probabiliter adnexum. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 77 a. 

Qualemcunque benevolentiam nostram pro praesenti rerum ratione 
exiguo hoc munusculo, quod Paternitati Vestrae mittimus, declarare vo­
luimus, eam vero grata complecti animo humanitatis erit Paternitatis 
Vestrae. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 44. 
Ad Plescoviam, 10.IX.1581. 

postulat, ut petitionem suam creandi Georgium Radziwiłł cardinalem 
adiuvet. 

Orig. Sigil. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 78-79. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae Podlachiaeque etc., Princeps 
Transylvaniae etc. 
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Reverendissime in Chrlsto Pater, syncere nobis dilecte. 
lam iterum Sanctissimo Domino Nostro mustrem et Reverendum 

Episcopum Vilnensem cardinaliciae dignitatis causa commendamus. Cum 
quid ea in causa priores litterae nostrae valuerint nondum cognoverimus, 
nos vero pluribus nominibus exoptamus, ut aliquem et quidem hunc potis­
simum Episcopum, cuius familiae ampliturunem et splendorem, praeterea 
etiam animi virtutem pietatemque Synceritas Vestra cognitam habet, in 
Regno nostro atque adeo Senatus nostri consessu Cardinalem habeamus, 
postulamus igitur a Synceritate Vestra perquam sedulo, ut eam cardina­
latus petitionem ac commendationem nostram omni suo studio, opera et 
consilio adiuvet. Quod ut Synceritatem Vestram pro sua nobis explorata 
gratificandi promptitudine, de qua nobis plurimum pollicemur, omni cura 
facturam arbitramur, ita ei eonfirmamus hoc nobis fieri gratius nihil posse 
nosque omni benevolentia quaecunque Synceritatis Vestrae dignitati aut 
commodis adesse poterimus, id studii Synceritati Vestrae abunde compen­
saturos esse. Synceritatem Vestram bene valere cupimus. Daturn ex 
castris nostris ad Plescoviam, die decima Septembris anno Domini 
MDLXXX primo, regni vero nostri anno sexto. 

ul Stephanus Rex manu propria.vl 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni Andreae 
Calligario, Episcopo Brittonoriensi, syncere nobis dilecto. 

Manu Caligarii: 1581 Plescovia 10 Septembris. A Serenissimo Rege 
Poloniae. Ut Episcopus Vilnensis promoveatur ad cardinalatum. 

u)-v) Manu propria. 
0 ) lam edidit L. BORATYŃSKI, op. cit., N. 426, 

p. 750. 

N. 45. 

A[ndreas]. 

Ad Plescoviam, 18.X.1581. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 
de sua pro eo apud Gregorium XIII intercessione. 

Orig. Sigil. (cfr. N. 46). 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. BOr-81. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende in Chrlsto pater, syncere nobis dilecte. 
Quod tardius litterae nostrae ad Pontificem Maximum de proroga­

lione legationis Reverendae Paternitatis Vestrae missae fuerint, eo factum 
esse ex litteris Sanctissimi Domini Nostri intelligimus, ut nostra ex 
sententia res non ceciderit. Quod 1psum quidem Reverenda Paternitas 
Vestra ex litteris Pontificis Maximi cognoscet scriptis ad nos, quas huic 
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epistolae additas Reverendae Paternitati Vestrae mittimus. Nobis quidem 
perquam optatum fuisset, pro nostra erga Reverendam Paternitatem 
Vestram summa benevolentia et mutuis Paternitatis Vestrae erga nos 
studiis, si diutius nostro in Regno legationis suae dignitatem obtinere ac 
nobiscum versari potuisset. Verum et nos animi nostri propensionem 
charitatemque erga Reverendam Paternitatem Vestram, absentem etiam, 
perpetuo conservabimus et vicissim a Reverenda Paternitate Vestra pos­
tulamus, ut quod animi studium coram nobis, omnibus nostris in rebus, 
summa cum promptitudine semper declaravit, id Romae etiam ad.hibeat, 
quoties erit quod ad nos Regnique nostri rationes pertinere intelliget. 
Nos profecto quae ad testificandam nostram benevolentiam in amni 
genere ornandae atque amplificandae Reverendae Paternitatis Vestrae a 
nobis curari, fieri et conferri poterunt, ea tanto animi studio semper 
faciemus, ut constare possit Reverendam Paternitatem Vestram nobis 
charissimam esse. Bene valere Reverendam Paternitatem Vestram cupi· 
mus. Datum ex castris nostris ad Plescoviam, die XVIII Octobris, anno 
Domini MDLXXXI, regni vero nostri anno VI. 

uJ Stephanus Rex v> 

In margine inferiori, alia manu: Litterae Domini Nostri ad Regem 
Poloniae missae; tenorem vide versa pagina. 

U)·vl Manu propria. 

Gre.gorius XII I P.M. 
Stephano regi Poloniae; 

N. 46. 

Romae, 5.VII.1581. 

de Ioanne Andrea Caligario e nuntiatura revocato. 

Exemplar. In verso folii 80 cfr. N. 45. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 80. 

Gregorius XIII Papa, Carissimo in Christo filio nostro Stephano, 
Poloniae Regi Illustrissimo. 

Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. 
Libentissime satisfecissemus Maiestati Vestrae de Venerabili fratre 

nostro Andrea, episcopo ecclesiae Brittinoriensis et nuncio nostro, si res 
adhuc integra fuisset. Sed iam diu successorem miseramus neque putavi· 
mus posse illius ecclesiam diutius carere Pastore suo, quem hactenus non 
vidisset. Iucundissimum autem nobis est illum tantopere Tuae Maiestati 
satisfecisse, ut cuperes eum in eodem munere perseverare; est hoc Maies­
tatis Tuae gravissimum iudicium illius fidei et probitatis, nec dubitamus 
quin sit pari et maiore etiam studio et pietate ecclesiae suae inserviturus. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die V Iulii 
MDLXXXI, Pontificatus nostri anno X. 

Antonius Buccapadulius 
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Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 
de Claudio Gonzaga. 
Orig. Sigil. 

N. 47. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 82-83. 

Rtgae, 29.IV.1582. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, syncere nobis dilecte. 
Ex literis illius et Reverendissimi Oratoris nostri ad nos datis intel­

leximus Synceritatem Vestram pristinam suam erga nos benevolentiam 
retinere, itaque gratias illi eo nomine agimus, et ut idem sibi de nobis 
polliceatur, vehementer cupimus. Quod ad Reverendum Claudium Gon­
zagam attinet, scripsimus diligenter Illustrissimo Duci Sorae, ut negotium 
illius nomine nostro apud Suam Sanctitatem promoveat, quod ut com­
modius faciat, misimus illi ad Suam Sanctitatem literas fidei, idque sibi 
Reverendus Dominus Gonzaga de nobis persuadeat illius erga nos studium 
et promptitudinem ita commendatam esse, ut ornamentis illius deesse 
non possimus. Synceritatem Vestram bene valere cupimus. Datum in 
Civitate nostra Rigensi, die XXIX mensis Aprilis, anno Domini MDLXXXII, 
regni vero nostri anno sexto. 

u> Stephanus Rex v> 

In dorso: [Reverendissi]mo in Christo Patri, Domino Ioan[ni] Andreae 
Caligario, Episcopo Bri[ttonori]ensi, syncere nobis dilecto. 

Item, manu Caligarii: 1582 Riga, 29. aprilis. A Serenissimo Rege Polo­
niae. Humanitas et de negotio Illustris Domini Claudii Gonzagae. 

u)-v) Manu propria. 

N. 48. 

Albertus Bolognetus, episcopus Massanensis, 
Stephano regi Poloniae; 

Varsaviae, 25.VII.1581. 

de suo prout nuntii apostolici Varsaviam adventu; remittit breve Gre­
gorii XIII. 

Exempl. (In verso exemplar alius documenti, v. N. 49, et inscriptio dor­
sualis, quae etiam ad praesens documentum refertur ). 

Arch. Cap. Br. "Lett. del re di Pol.", f. 84 r. 

Cum me Sanctissimus Dominus Noster Gregorius apud Sacram Regiam 
Maiestatem Vestram Suum Sedisque Apostolicae Nuntium declarasset, 
nihil mihi fuit antiquius, quam ut ad amplissimum nobilissimumque hoc 
Regnum primo quoque tempore me conferrem. Itaque iter et confestim 
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avideque arripui et ea alacritate hucusque confeci, qua illum par erat 
qui ad Regem summum summisque omnibus ac vere regiis virtutibus 
praeditum mitteretur. Cum vero Varsoviam pervenissero, tamdiu hic 
consistendum duxi, donec de Maiestatis voluntate certior fierem: mihi·ne 
ulterius progrediendum esset, an eius ipsius ad hunc locum foelicissimus 
reditus expectandus. Interea vero committere z) nolui, quin Summi Ponti­
ficis Breve ad Maiestatem Vestram deferri curarem. Id enim ut facerem 
utque eandem vel absens benedictione Apostolica z) impertirer, iussit 
imprimis idem Summus Pontifex Gregorius. Qui quidem uti summopere 
Maiestati Vestrae gratulatur, quod rebus fortissime et praeclarissime 
gestis simul et Regni fines tam late tantaque cum celeritate amplificarit, 
et nominis sui gloriam in omnem posteritatem propagarit, ita Deum 
Optimum Maximum enixe rogat Sanctitas Sua, ut eidem Maiestati Vestrae 
continue adsit optataque Sibi omnia pienissime largiatur. Quod et ego 
eodem animi ardore et opto et precor meque ad mandata Maiestatis 
Vestrae, quin et ad nutus ipsius omnes paratissimum fore polliceor. Deus 
summus et optimus Sacram Regiam Maiestatem Vestram apprime fortunet 
eamque Regno huic toti atque adeo etiam universae Reipublicae Chris­
tianae diutissime incolumem servet. Datum Varsoviae, die XXIII Julii 
MD LXXXI. 

z) Sic in ms. 

Gregorius XIII P.M. 
Stephano regi Poloniae; 

Maiestatis Vestrae Serenissimae 
Humillimus et Devotissimus Albertus Bolognetus 

Episcopus Massanensis. 

N. 49. 

Romae, 12.IV.1581. 

novum nuntium Albertum Bolognetum accreditat, I.A. Caligarium revocat. 
Exempl. (inscriptum in verso exemplaris litterarum Alberti Bologneti de 

die 23.VII.1581, v. supra N. 48). 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 84 v. 

Gregorius Papa XIII. 
Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedic­

tionem. 
Incredibiliter laetati sumus foelicibus eventibus, quos Maiestati Tuae 

largita est summa Dei benignitas. Laetati autem sumus propter hanc ipsam 
causam, quia scilicet haec pignora sunt Dei erga te benignitatis, quam, 
ut hactenus fecisti, promereri debes pietate et studio catholicae religionis 
conservandae atque amplificandae, quo quidem in studio te nemini 
maiorum tuorum cedere et assidua tua cura ac diligentia aperte declarat 
et boni omnes agnoscunt et nos Tuae Maiestati gratulamur Deoque gratias 
agimus. Quia vero magnopere indigemus praesentia Venerabilis fratris 
Joannis Andreae, Episcopi Ecclesiae Brittonoriensis, cuius diligentissima 
ac fidelissima opera triennium iam usi sumus, apud Maiestatem Tuam 
mittimus ei successorem Venerabilem fratrem Albertum, Episcopum 
Ecclesiae Massensis, virum item integritate et fide spectantissima; cupimus, 
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ut et in adventu ipso et in posterum Maiestas Tua omnibus in rebus eam 
illi fidem tribuat, quam consuevit tribuere ... a> huius Sanctae et Apostolicae 
Sedis Nunciis ordinariis. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub an­
nullo z) Piscatoris, die XII Aprilis MDLXXXI, Pontificatus nostri anno 
nono. 

Antonius Buccapadulius. 

In dorso alia manu: Exemplum litterarum Gregorii XIII ad Sere­
nissimum Regem Poloniae, quo successorem Joanni Caligario Episcopo 
Brittonoriensi apud b) Maiestatem Regiam Apostolicum Nuntio z> designat 
Albertum Bolognettum Episcopum Massensem; et ipsius Bolognetti pro­
priae litterae ad eandem Maiestatem. 

a) Hic verbum ob paginae inflexionem non b) Hic verbum designat expunctum. 
legitur. z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 50. 

Varsaviae, 11.IX.1582. 

de Camillo Pardo Ursino, de pace cum Moscovia, de principe hereditario 
Moscoviae a patre Ioanne IV interfecto, de controversia cum Suecia 
super portum Narvae. 

Orig. Sigil. Exstat exempl., f. 87-88. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 89-90. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende in Christo Pater, sincere nobis dilecte. 
Ex crebrioribus litteris Paternitatis Vestrae, quae ad nos perveniunt, 

perspicimus, et si longa loci intercapedine a nobis sit dissita, nihil de sua 
erga nos propensione remittere, sed eadem qua coepit sedulitate nos 
prosequi. Quod quidem facit, ut nos erga illam vicissim magis ac magis 
benevolentia nostra propendeamus et ut illius praeclarae erga nos volun­
tati respondeamus, curae nobis porro sit futurum. In attestatione pro 
Magnifico olim Camillo Pardo Ursino, Camite Manupulli, facienda 
nequaquam illi possumus gratificari. Si quidem nulla prorsus eius rei in 
Actis publicis Transylvaniae extat nota. Jam legati nostri confirmata pace 
inde ex Moschovia redierunt. Legati itidem Moschovitici propediem hic 
in Comitiis proximis, quae ad !III Octobris diem indiximus, apud nos 
aderunt. Nos posteaquam excessimus Moschovia, in quiete agimus. Quod 
Moschus filium, cui regnum tradere potuisset, e vivis sustulerit, alterum­
que habeat minus idoneum regno, eo facto rerum suarum summam in 
maximo dubio posuit. Controversia, quae nobis cum Rege Sueciae de 
Narva intercedit, in iisdem Comitiis a nobis proponetur ordinibus Regni, 
ad statuendum id de ea, quod magis ex re et usu Reipublicae regni huius 
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sit futurum. Bene et feliciter Paternitatem Vestram Reverendam valere 
optamus. Datum Varsoviae, die XI mensis Septembris, anno Domini 
MDLXXXII, regni vero nostri septimo. 

u) Stephanus Rex v) 

Supra te:rtum alia manu: XI Septembris 1582. Copiata. 

In dorso: Reverendo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae Caligario, 
Episcopo Brittonoriensi, grate nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 1582 Varsoviae, XI Septembris. A Serenissimo 
Rege Poloniae. Dicit se meas litteras omnes recepisse. Studia clemen­
tiamque suam regiam pollicetur. De Camillo Pardo Ursini nota quaedam 
extat in actis Transilvaniae. 

u)·v) Manu propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 51. 

Cracoviae, 27.I.1583. 

de nominatione I oannis Borukowski ad episcopatum Premisliensem. 
Orig. Sigil. vest. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 91-92. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende, sincere nobis dilecte. 
Quoniam propter singularia in nos et Rempublicam merita ac morum 

vitaeque integritatem Reverendum Ioannem Borukowski, Regni nostri 
Procancellarium, Episcopum Praemisliensem nominaverimus illique Plo­
censem et Lanciciensem Praeposituras, eo quod Episcopatus iste tenues 
habeat proventus, illiusque obsequiis in Aula nostra, eo quod Procancel­
larius Regni sit, necessario utimur, reservaverimus, ideo Sinceritatem Tuam 
hortamur, ut pro sua erga nos fide et observantia et apud Summum 
Pontificem et apud eos, qui negocia ista tractant, diligenter curet, quo 
et nominationis nostrae confirmationem et praedictorum beneficiorum 
reservationem a Sancta Sede primo quoque tempore et quam minimo 
sumptu consequatur. Faciet Sinceritas Tua et nobis et Reverendo Nomi­
nato Praemisliensi rem gratam. Quam bene valere cupimus. Datum Cra­
coviae, die XXVII mensis Ianuarii, anno Domini MDLXXXIII, regni vero 
nostri anno septimo. 

u) Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendissimo Domino Joanni Andreae Caligario, Episcopo 
Brittonoriensi etc., syncere nobis dilecto. 

Item, alia manu: 1583 Cracoviae, 27 Januarii. A Serenissimo Rege 
Poloniae. Commendat expeditionem Reverendissimi Domini Vicecancellarii, 
nominati Episcopi Praemislienss, ut de sumptu diminuatur et retineat duas 
praeposituras Plocensem et Lanciciensem. 

u)·v> Manu propria. 
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Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 52. 

Niepołomice, 4.111.1583. 

de periculo invasionis Tartarorum deque Ioannis Zamoyski contra eos 
expeditione; de futuro bello Turcarurn adversus Persiam; de sułtani 
(Murati III) aegritudine. 

Orig. ex parte chirogr. Sigil. vest. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 93-94. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Binas hoc tempore unas post alias brevi interstitio a Paternitate 

Vestra accepimus litteras, quibus nos de rebus novis ex illis partibus 
certiores reddit atque se inchoatam erga nos benevolentiam continuare 
testatur. Nos itidem eiusdem sumusanimi atque propensionis erga eandem 
Paternitatem Vestram futurique porro sumus, prout coepimus, neque de 
eonstanU erga eandem Paternitatem Vestram voluntate nostra tanta 
locorum distantia minuet quidquam. Haec quoque nova inde Paternitati 
Vestrae significamus: opposuisse nos Tartaris, qui incursionem in dominia 
nostra facere moliebantur, Magnificum Joannero de Zamoscze, Cancella­
rium et Generalem Exercituum Regni nostri, cum aliqua militum manu, 
quem in Russiae atque Podoliae fines ad occurrendum imminentibus peri­
culis ante septimanas aliquot expediveramus. Hactenus in tuto sunt illa 
nostra confinia nihilque prorsus de aliquibus ausis Tartarorum audimus. 
Ex Turcia allatus est hic ad nos nuncius, quem eo quoque iam pervenisse 
procul omni dubio existimamus, ipsum Imperatorem in Persidem in 
persona sua expeditionem bellicam aestate proxima instituere velle. Ut 
autem idem Imperator in persona sua eam expeditionem obeat, nobis 
vix veri simile videtur, quem alioquin morbis fractum atque cum valetu­
dine adversa crebro conflictari scimus. Bene et foeliciter valeat Paternitas 
Vestra. Datae Niepolomiciis, die III! mensis Martii, anno Domini 
MDLXXXIII, regni nostri VII. 

ul Regis Suecie exercitus ad Oreskum male mulctatus repulsusque est, 
et qui nuper superbe adrnoctum nostram reiecit amicitiam, nunc Mos­
choviticam emendicatis etiam sufragiis venatur etc. 

Stephanus Rex vl 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Episcopo Brittonoriensi, syncere nobis dilecto. 

Item alia manu: 1583 Niepolomiciis, 4. Martii. A Serenissimo Rege 
Poloniae. Significat recepisse binas litteras. Defert benevolentiam regiam 
multis verbis et nova de suis regnis significat. 

u)-v) Manu propria. 
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Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 53. 

de quodam cc ne.gotio Coloniensi "· de valetudine sua. 
Orig. Sigil. vest. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 95-96. 

Cracoviae, 3.VI.1583. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Binas hoc tempore 
habuimus a Paternitate Vestra litteras. Sane gratissimum hoc illius nobis 
est officium, quo studium testatur nobis suum, dum ea quae ibi habentur 
nova identiden nobis perscribit. Dolendum est negocium Coloniense 
pro deplorato ibi haberi. Quid inde sequetur incommodi, si nostra non 
sentiet aetas, videbit posteritas. Nos benignitate divina ea, qua nos Pater­
nitas Vestra inde discedens reliquit, bona fruimur valetudine, licet quid­
quid velint dicant de nostra sanitate vani aut malevoli homines. Faxit 
Deus Optimus Maximus, ut eadem valetudine fruamur diu. Utque eadem 
Paternitas Vestra bene foeliciterque valeat, optamus. Datae Cracoviae, die 
III mensis Junii, anno Domini MDLXXXIII, regni nostri VIII. 

u> Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae Calliga­
rio, Episcopo Brittonoriensi, syncere nobis dilecto. 

Item alia manu: 1583 Cracoviae, 3. Junii. A Serenissimo Rege Poloniae 
de sua valetudine ac de rebus novis. 

ul-vl Mantt propria. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 54. 

Grodnae, 29.VI.1584. 

de pace in omnibus Poloniae confiniis, de foedere cum Turcis a quibusdam 
Cosacis infracto; de re cum sultano (Murato III) composita; de Tar­
tarorum conflictu cum Moscovia; de eiusdem m. ducis Ioannis IV 
decessu; de dubio successoris eius valore; de Samuelis Zborowski 
supplicio. 

Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 97-98. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende in Christo Pater, sincere nobis dilecte. Ne officium ad 
Paternitatem Vestram scribendi praetermittamus, quid hic in Regno nostro 

-263-

agatur, literis illi significandum nostris putavimus. Pacatos undequaque 
hoc tempore Regni fines habemus. Utinam autem Deus Optimus Maximus 
eam tranquillitatem diuturnam esse velit. Eramus expectatione sollicita 
gravis alicuius hac aestate cum Turcia belli. Si quidem Cosacorum iniurias, 
quibus illis praeterito anno incendio deleta Uchinia,a> non ignobili et cum 
primis vetusta ipsorum civitate, et actis circumquaque in illorum ditio­
nibus contra foederis pacta praedis, nequaquam neglectum a) Turcae vide­
bantur. Hoc tamen periculum, quod solutae licentiae homines et in omnem 
ex hostico praedam intente occasionem Regno nostro conflaverant, ab 
Internuntio Constantinopolim a nobis misso, eo modo restinctum est, ut 
Imperator Turcarum eos tantum, qui populata ipsius Provincia foedus 
violassent, ac a nobis essent post rem patratam intercepti, puniri, tor­
menta vero, quae ab aliis abducta fuerant, sibi restitui postulet. Deinceps 
vero pacem iuxta disceptum fedus amicitiamque sanctae se culturum esse 
pollicetur. Ac misit ad nos Czausium, qui idem verbis illius confirmaret 
et dum in Cosacos iuxta conventa cum Internuntio nostro pacta, animad­
verteretur, adesset atque tormenta Turcica reciperet. Interim perlatum ad 
nos est sex millia Janizerorum cum sexaginta circiter tormentis currulibus 
in campis Kiliensibus stativa habere. Tartaros ob denegatam in Persia 
operam Imperatori ad officium redeunti, praetextu, quod autem eodem 
tempore Tartari in finibus Moschoviae Moschorum copias profligarunt, 
regionemque, quae ad Astrachanum vergit, depopulati sunt; Turcam ad 
invadendam cum Tartarico exercitu Moscoviam manum hinc Janizerorum 
misisse, facile coniectum est; cuius occupandae occasionem mortuo Magno 
Duce Joanne Basilide Moschisque intestina discordia laborantibus oblatam 
sibi esse censet. Miseramus nos mense Februario legatum ad illum Ducem 
novum qui et nonnulla, quae ad firmandas foederis rationes pertinerent, 
cum eo tractaret, et missa nobis ab illo, amicitiae stabiliendae causa, 
munera nostris responderet. Sed Princeps, antequam ad eum is legatus 
noster pervenisset, fato communi oessit. Neque successori ipsius Filio, non 
satis, ut videtur, mentis compoti, mandata exponere nostra muneraque 
reddere legatus noster voluit. Quod ut faceret utque pax utrique perma­
neret, dum foedus novum sanciretur, a nobis novus Princeps petiit lega­
tionem suam. Petiit et alteram legationem: Nuntios cum plena authoritate 
de constituendo foedere mitti. Significavimus autem legato nostro, lega­
tionem se ut peracturum prae se ferat, atque ad Principem admissus, 
leviora tantummodo mandatorum nostrorum capita exponat, ex aspectu 
autem et colloquio concipiat, an Princeps ille homo sit, vel simia humanae 
mentis et consilii, ut fertur, prorsus impos. De Samuele Zborovski ab ali­
quot iam annis bannito decretumque hoc oontemnente Cracoviae ab 
Illustre et Magnifico Joanne de Zamoscie, Regni nostri Cancellario et 
exercituum Generali, ex officio magistratus, quo in illa Civitate fungitur, 
supplicium capitale sumptum est. Haec ideo Paternitati Vestrae perscri­
bimus, ut in varietate rumorum, qui illuc perferuntur, sciat, quibus fides 
adhibenda sit. Cupimus autem, ut idem officium nobis Paternitas Vestra 
rependat atque de rebus, quae in illis regionibus geruntur, saepius perscri­
bat, idque erit nobis gratissimum. De caetero benevolentiam nostram 
Paternitati Vestrae commendamus, eandemque bene valere cupimus. Da­
tum Grodnae, die 29 mensis Junii 1584, regni vero nostri nono. 

Stephanus Rex 

Super textum alia manu: Exemplum, die 29 Junii 1584. 

lnfra, manu scriptoris epistolae: A tergo. Reverendo Domino, in Christo 
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Patri, Domino Andreae Caligario, Episcopo Brittonoriensi, sincere nobis 
dilecto. 

In dorso manu Caligarii: Exemplum literarum Serenissimi Regis 
Poloniae ad Episcopum Brittonoriensem die 29. Junii, Grodnae, 1584. 

Item, eiusdem manu: 29 Junii 1584, Grodna. A Serenissimo Rege 
Stephano de novis Polonicis. A[ndreas]. 

a) Vix legitur. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 55. 

de cardinalis Bathorei Romam itinere. 
Orig. Sigil. vest. Extat exemplar, f. 101. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 99-100. 

Grodnae, 11.I.1586. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende in Christo Pater, sincere nobis dilecte. Redditae nobis sunt 
Literae Sinceritatis Vestrae, quibus quod superioris temporis Literarum 
suarum raritatem excusat, magis ex ea parte accipimus, qua eandem 
crebrioribus ad fratris nostri filium, Reverendissimum Cardinalem Batto­
reum, dandis compensasse ostendit; quae quod non ipsis quoque nobis 
omni tempore qualescunque etiam Literae eius gratissimae accidant. 
Consilium nostrum de eodem fratris nostri filio in urbem mittendo a 
Sinceritate Vestra et aliis quibusdam magnis viris probari gratum nobis 
est; multo etiam gratius, quod suum illi studium atque operam tam 
liberaliter apud nos Sinceritas Vestra defert. Cui si vicissim nos omni 
mutua benevolentia semper responsuros sibi persuaserit, non deerimus 
certe ulla in re opinioni huic de nobis ipsius. Quod reliquum est, omnia 
fausta ac felicia Sinceritati Vestrae a Deo Optimo Maximo precamur. 
Grodna, die 11 mensis Januarii, anno Domini MDLXXXVI, regni nostri 
anno decimo. 

ul Stephanus Rex •> 

In dorso: Reverendo in Christo Patri, Domino Andreae, Episcopo 
Brittonoriensi et Sanctissimi Domini Nostri ad Illustrissimum Archiducem 
Carolum etc. Nuntio, sincere nobis dilecto. 

Item, manu Caligarii: XI Januarii 1586. A Serenissimo Rege Stephano 
de mittendo Andrea Bathori in Italiam. A[ndreas]. 

In dorso exemplaris (!f. 101, 102) [manu Caligarii]: 1586. Grodna 11 
Januarii. A Serenissimo Rege Poloniae. Provocat ad scribendum; de ad­
ventu Illustrissimi Domini Cardinalis Bathorei in Italiam; defert hu­
manitatem. 

uJ·v) Manu propria. 
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Andreas Bathoreus cardinalis 
I. A. Caligario; 
de suo Romam itinere parato. 
Exempl. 

N. 56. 

Arch. Cap. Br. "Lett. del re di Pol.", f. 102. 

Reverendissime Domine. 

Miechoviae, .31.I.1586. 

Desiderium meum in Italiam redeundi cum lenire hoc tempore alia 
ratione non possum, saltem scribendis ad amicos litteris illud mitigare 
utcumque soleo. Quamobrem his etiam meis Reverendissimam Domina­
tionem Vestram compellandam a) putavi, cui me plane addictissimum 
profiteor. Profectio mea in urbem defertur adhuc non mea causa, sed 
propter pestiferam luem, quae nondum consedisse dicitur. Simul ut tutus 
aditus patuerit, in viam me dare primo quoque tempore non intermittam. 
Nam quae sunt itineri necessaria, piane parata habeo omnia. Utinam nos 
incolumes invicem videamus. Caetera ex litteris Domini Rescji nostri. 
Bene valere Reverendissimam Dominationem Vestram cupio. Datum 
Miechoviae, ultima Januari 1586. Reverendissimae Dominationis Vestrae 
frater amantissimus. 

Andreas Cardinalis Bathoreus. 

Reverendissimo Domino tanquam fratri observando, Domino Ioanni 
Andreae Caligario, Episcopo Brittonoriensi, Sanctissimi Domini nostri 
apud Archiducem Carolum Nuntio. 

In dorso manu Caligarii: 1586. Miechovia. Ultima Januarii. Ab Reve­
rendissimo Domino Cardinali Bathoreo. Excusat pestilentia, quominus v& 
niat in Italiam; caetoroqui dicit se praeparatum ad iter. A[ndreas]. 

a) In ms. compellendam. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 57. 

Grodnae, 3.V.1586. 

de cardinali Bathoreo Romam profecto, de haeresi calvinistarum, de 
religionis libertate in Polonia. 

Orig. Sig. vest. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 103-104. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende in Christo Pater, amice nobis dilecte. 
Binas hoc tempore epistolas accepimus, quas, licet subscriptae a 

Paternitate Vestra non essent, ab illa tamen fuisse agnovimus: altera 
quidem de conscriptis in Italia a Zborovio veteranis in regnum nostrum 
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ducendis, altera de iisdem ab amicissimis nobis Principibus a proposito 
itinere aversis et redire compulsis, deque nonnullis isthinc novis signi­
ficat. Sane quod ea perscripsit, eximiam Paternitatis Vestrae in nos vo­
luntatem agnoscimus ac eam amplectimur, illique vicissim benevolentiae 
nostrae officiis nunquam non respondebimus. Nepos noster, Reverendis­
simus Cardinalis, eo iam abhinc tempore Romam profectus est, ut putemus 
hactenus eum ad urbem esse. Apparatum Illustrissimi Ducis Sabaudiae 
adversus Genevenses haereticos quod attinet, tametsi Galli perditis illis 
non defuturi dicantur, neque tamen etiam Serenissimum Regem Catholi­
cum genero suo, Illustrissimo Domino Duci, consilio et auxilio defuturum 
existimare possumus. Sanctissimum autem Dominum Nostrum Pontificem 
Maximum res eas, quae magnam difficultatem primo intuitu minari et 
prae se ferre videntur, prudentia summaque magnarum rerum agendarum, 
qua pollet, dexteritate explicaturum plane confidimus. Calviniana haeresis, 
cuius hac morte Ducis Saxoniae propagationem et progressiones pru­
denter Paternitas Vestra metuit., quam difficile sit prohibere, ne in regnum 
irrepat, ipsamet Paternitas Vestra intelligit, quae quanta sit religionis 
in regno nostro licentia non ignorat. Attamen eam Deus omnipotens 
nostris hominibus gratiam largitur, ut praeter eos, qui pridem in fraudem 
et errorem inducti sunt, nulli fere, quod sciamus, hoc tempore a vetusta 
religione desciscant, imo vero et haeretici permulti a pravitate discedant 
et veritatis luce collustrentur. Ut in spem veniamus ipsum Deum Optimum 
Maximum hanc luem religionis e nostro Regno esse profligaturum. Cae­
terum in regno nostro hoc tempore tranquilla pacataque sunt omnia. 
Cupimus Paternitatem Vestram bene valere. Grodna, die III mensis Maii, 
anno Domini MDLXXXVI, regni vero nostri undecimo. 

u> Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae Cali­
gario, Episcopo Britonoriensi, amico grate nobis dilecto. 

In dorso alia manu: 1586 Grodna, 3. Maii. A Serenissimo Rege Polo­
niae. Gratum sibi fuisse dicit persensisse circa Sborovii conatus. 
Defertque humanitatem regiam et respondet ad alia capita. 

u)-v) Manu propria_ 

Stephanus rex Poloniae 
Sixto V Summo Pontifici; 

N. 58. 

expetit, ut I. A. Caligarium ad cardinalatum promoveat. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 105-106. 

Orany, 20.IX.1586. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater et Domine, Domine Cle­
mentissime. 

Post oscula pedum beatorum mei Regnique et Dominorum meorum 
diligentem commendationem. 

Reverendissimum Joannem Andream Calligarium, Episcopum Britto-
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noriensem ab eo tempore, quo cognovi, amare coepi ob magnas insignesque 
virtutes, quas in eo elucere videbam. Cum autem etiam posteaquam e 
Regno meo Legationis Apostolicae Sedis munere perfunctus decessit, 
perpetuo constantique studio voluntatem in me propensam testetur, eum 
porro ipsi amorem debere me intelligo, ut pro eius honore atque dignitate 
supplicandum Sanctitati Vestrae existimem, petoque, ut quo primo tem­
pore in amplissimum Cardinalium ordinem praestantes viros Sanctitas 
Vestra leget, hunc etiam Episcopum, insigni virtute praeditum ac de 
Sancta Apostolica Sede benemeritum, in eorum numero ponere velit. 
Ornabit virum eo honore dignissimum, ornanda vero virtute caeteros ad 
id sacri Collegii decus virtutis actionibus petendum excitabit, mihi ad 
extremum eo ornando, quem unice carum habeo, beneficium faciet sane 
quam gratissimum. Sanctitatis Vestrae clementiae me Regnumque meum 
etiam atque etiam commendo. Datum Oranii, die XX Septembris, anno 
Domini MDLXXXVI. 

Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequentissimus filius, 
Stephanus, Rex Poloniae, manu propria etc. 

In dorso manu Caligarii: Copia de la lettera del Re Stefano di Polonia 
a Papa Sisto V, per la quale raccomanda Monsignor di Bertinoro al car­
dinalato. 1586. 20 Septembris. 

Sigismundus III rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 59. 

Cracoviae, 28.1.1588. 

Stanislaum Rescium (Reszke), oratorem suum, commendat. 
Orig. Sigil. vest. Charta ex parte lacerata. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 107·107 a. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae et Designatus Sueciae, 
Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae.